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Tarixi şəxsiyyətləri öyrənmək, tədqiq etmək təkcə tarix elminin deyil,
həm də bədii ədəbiyyatın vəzifəsidir. Ədəbiyyat tarixin meydana
çıxardığı şəxsiyyətlərin bədii obrazını yaratmaqla, eyni zamanda dünən,
bu gün və sabah arasında ünsiyyət körpüsü qurur. Tarixin və onu
yaradanların ədəbiyyat vasitəsi ilə təbliğ olunması, böyük şəxsiyyətlərin,
filosof və sərkərdələrin, söz və düşüncə adamlarının bədii təqdimatı
tarixi həqiqətlərin öyrənilməsində, yaşananlardan dərs çıxarılmasında
əhəmiyyətli rol oynayır. Bu şəxsiyyətlərin bədii surəti nə qədər monu-
mental yaradılarsa, onlar öz xalqının milli obrazını, sahib olduğu
dəyərləri bir o qədər aydın əks etdirmiş olarlar. Bunu Heydər Əliyev
obrazının Azərbaycan ədəbiyyatında yaradılan nümunəsində daha
aydın dərk edə, tarixi həqiqətlərin bədii gerçəkliyə çevrilməsinin böyük
fəlsəfi-estetik dəyərli məsələ olduğunu görə bilərik. Ümummilli liderin
uşaq poeziyasındakı obrazına diqqət yetirsək, göz önündə xilaskar,
varlığı ümid və nicat vəd edən, Azərbaycanın özünəqədərki milli
dövlətçilik, idarəçilik təcrübəsini təkcə həmfikirlərinə deyil, həm də
opponentlərinə qəbul etdirən bir şəxsiyyət, xalqının qəhrəmanı, müdrik
şəxsiyyət canlanır. Məqalədə Heydər Əliyevin obrazına daha çox
poeziyada rast gəlindiyi vurğulanır. Ulu Öndər haqqında uşaqlar üçün
yazılan saysız-hesabsız şeirlərdən bəzi nümunələr verilir. 
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The study of historical figures and investigation of their activities is
the duty of scientific history and at the same time a debt of fiction.
Literature, by creating the images of figures grown up in history builds
a bridge of communication between the past, present, and future. The
fate of people, their spiritual past, and the various figures that emerged
at different stages of time, not only need to be studied by history and
historians but also require the light of fiction. Literature, besides
clarifying the dark layers of the past, has also a responsibility to create
artistic images of its historical figures. One such historical figure is
Heydar Aliyev, the national leader of the Azerbaijani people. Taking a
look at the image of Heydar Aliyev in children’s literature we can see
a savior whose presence is a promise of hope and prosperity and is
also the hero of his people, a wise leader, and a father of the nation
who does not only demonstrate and reaffirm Azerbaijan’s own national
statehood and governance practices to his compatibles, but also to
his opponents. The image of Heydar Aliyev is often observed in poetry.
Rafik Yusifoglu’s “Statue of the Leader”, “Great Leader”, Zahid Khalil’s
“Heydar Bridge”, “Bulag”, “Hand”, Nabi Khazri’s “Miracle of Will”, Bahlul
Atakhanli’s “Heydar Son of the World”, Ilgar Daglaroglu’s “Heydar Baba”,
Alamdar Guluzade’s portrayal of “Heydar Father, Leader Father” and
the hundreds of unnamed poems illuminate the portrait of the Great
Leader in various ways. The paper includes a detailed analysis of the
artistic samples dedicated to the national leader Heydar Aliyev.

Keywords: Azerbaijan literature, National Leader Heydar Aliyev,
children’s poems, artistic image. 
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ABSTRACT



Tarixin elmi araşdırmaya ehtiyacı olduğuqədər “bədii tədqiqata” da tələbatı vardır. Çünkixalqın taleyi, mənəvi keçmişi və tarixi şəxsiy-yətlərinin bədii ədəbiyyatda tərənnümü ta-rixçilərin araşdırmalarından az əhəmiyyət kəsbetmir. Bədii fikrin tarixi keçmişdən bəhs etməsiböyük zərurətdən doğur. Ədəbiyyat keçmişinqaranlıq qatlarını aydınlatmaqla yanaşı, onuntarixi şəxsiyyətlərinin bədii obrazını yaratmağada borcludur. Bu amil həm də ədəbiyyatın bugün və sabahla bağlılığını şərtləndirir.Nəzəri-estetik prinsiplərdə tarixi şəxsiy-yətlərin həyatına müraciətin vacibliyi bir neçəamillə şərtləndirilir. Ən əsası isə odur ki, tarixvə onu yaradanlar ədəbiyyat vasitəsi ilə təbliğolunur, böyük şəxsiyyətlərin, filosof və sər-kərdələrin, söz və düşüncə adamlarının bədiitəqdimi tarixin öyrənilməsində, yaşananlardanibrət alınmasında əhəmiyyətli rol oynayır. Buşəxsiyyətlərin bədii surəti nə qədər monumentalyaradılarsa, onlar öz xalqlarının milli obrazını,sahib olduğu dəyərləri o qədər aydın əks etdirmişolarlar. Epoxaların, baş verən hadisələrin,təbəddülatların dərki prosesində bədii tarixinrolu elmi tarixin əhəmiyyətindən heç də azdeyil və buna görə də tarixi həqiqətlərin bədiigerçəkliyə çevrilməsi böyük fəlsəfi-estetik dəyəriolan məsələ hesab edilir. Heydər Əliyevin uşaq poeziyasındakı obrazınadiqqət yetirsək, o, xilaskar, varlığı ümid və nicatvəd edən, Azərbaycanın özünəqədərki millidövlətçilik, idarəçilik təcrübəsini təkcəhəmfikirlərinə deyil, həm də opponentlərinəqəbul etdirən bir şəxsiyyət, xalqının qəhrəmanı,müdrik lider, ulu öndər kimi görünür. HeydərƏliyevin obrazına daha çox poeziyada rastgəlirik. Ulu Öndər haqqında uşaqlar üçünsaysız-hesabsız şeirlər yazılıb. Nəbi Xəzrinin“İradə möcüzəsi”, Valeh Mirzənin “Ruhucanımızdadır”, Şövkət Məmmədbəylinin “Yaşa-yacaqdır”, Uğurlu Xəlilovun “Biri günəş, biriHeydər”, Xıdır Alovlunun “Vətənləşən vətəndaş”,Aygün Balın “Heydərin davamçısı gərək ki,Heydər olsun”, Bəhlul Ataxanlının “DünyanınHeydər oğlu”, İlqar Dağlaroğlunun “Heydərbaba”, Aynur Hüseynovanın “Körpələr babasısən, Heydər baba”, Səmid Mövsümovun “Qayəsi

nur, özü də nur”, Samir Səyyadoğlunun “Haqqı-mızdır öyünmək”, Əkbər Qoşalının “Ümidsiz hadeyilik”, Ələmdar Quluzadənin “Heydər baba,öndər baba”, Rafiq Yusifoğlunun “Rəhbərinheykəli”, “Ulu öndər”, Nəriman Hüseynin “Nurövladı”, Fərid Ağamirzəyevin “Heydər baba”,Oqtay Zəngilanlının “Ulu Heydər”, “Millət atası”,“Bir millət, iki dövlət” və başqa bu mövzudayazılmış şeirlərdə Ulu Öndərin bədii portretinəmüxtəlif rakurslardan işıq salınır.Bu şeirlərdə maraqlı dilemmalara diqqətyetirilməsi olduqca vacibdir. Həmin bədiinümunələrdə Heydər Əliyevdən həm tarixin vəzamanın yetirdiyi şəxsiyyət, həm də tarixinözünü yaradan, onu idarə edən, yönləndirənümummilli lider kimi bəhs olunur: elə söykənən,elin söykəndiyi, yol açan, özü yol olan, xalqdangüc alan, xalqın güc aldığı, genetik yaddaşın,tarixi təcrübənin yetirdiyi və özü nümunəyə,məktəbə çevrilən, vətənin həm əsgəri, həmgeneralı... Bu dilemmaları bəzən eyni şeirdə,bəzən də ayrı-ayrı, tam fərqli nümunələrdəgörmək mümkündür:
Çağdaş Azərbaycan ölməz əsəri,
Vətənə məhəbbət tək amalıydı.
Heydər öz yurdunun sadiq əsgəri,
Türkün ən qüdrətli generalıydı.(Vahid Əziz)
Qəlbini bürüyüb Azərbaycana,
Qəlbinə bürüyüb Azərbaycanı.(Məstan Günər)
Sən tarixi yaza-yaza
Özün də tarix oldun.(Rafael Hüseynov)
Sən haqqa arxalandın,
Haqq sənə arxa durdu.(Dursun Musayeva)Zahid Xəlilin Ulu Öndərə həsr etdiyi silsiləşeirlərində – (“Oxu, Surxay”, “Bulaq”, “O gecə”,“Əl”, “Heydər körpüsü”, “Azərbaycan xiyabanı”,“Uçaq”, “Dağlar”) Vətənin bütün övladlarınıöz balası kimi sevən, onlara qayğı və diqqət
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göstərən, uğurlarından fərəhlənən, qürur duyanbir el babası kimi söz açılır. Müəllif el atasınınadı verilən park və xiyabanlardan, bulaqlardandanışır, onların əsrarəngizliyinin və gözəlliyininsirrini adları ilə əlaqələndirir. Şair üçün Baba-dağdan da uca, buludlardan yuxarı bir zirvəolan milli öndərin saldığı yol – Heydər yolukiçik oxuculara örnək göstərilir. “O gecə” şeirində90-cı illərin əvvəllərində millətin taleyüklüməsələsinin həllində el dəstəyinə ehtiyac duyu-landa bir çağırışı ilə xalqı meydana toplayanliderin sözünün, səsinin qüdrətindən, müdrikaddımlarından bəhs olunur. “Əl” şeirində əllərinibayrağa, məşələ döndərib el üçün yol göstərən,bir hərəkəti ilə dünyanı ayağa qaldıra bilən,“Yumulsa zindan, açılsa yaraşıqlı olan”, əzəmətli,mayaka bənzər bir əldən bəhs olunur.“Heydər körpüsü” şeirində Kür çayının göysinəsində salınan bir körpünün adını haqlıolaraq onun adından aldığı qeyd olunur.Balacaların dilindən deyilir ki, axı Heydər babada körpülər qurur. Gecələr yatmayıb işləməkləgündüzlə gecənin, Azərbaycanla uzaq-uzaqellərin arasında körpü salındığını deyən kiçikoxucu böyük inamla nə vaxtsa Aya, ulduzauzanan körpülərin də qurulacağına ümidbəsləyir.Başqa bir şeirdə şair Heydər baba ilə Azər-baycanı eyniləşdirir:
Əl edirlər uşaqlar,
Heydər baba, can baba,
Ey Azərbaycan baba,
Nə yorul, usan, baba!Gülzar İbrahimova, əsasən, nağıllar yazsada, redaktoru olduğu “Sehrli xalat” jurnalındaonun “Heydər babamız oldu”, “Ulu Öndər”,“Heydər babanın nəsihətləri” (İbrahimova, 2015)adlı şeirlərinə də rast gəlinir. Bu şeirlərdə müəllifkiçiklərin hər ilin gözəl yazında yığışıb el atasınaal-əlvan çiçəklərdən çələng toxuduqlarını, şənnəğmələr oxumaqla onu yad etdiklərini, müdrikbabalarının nəsihətlərinə daim əməl etməyəçalışdıqlarını diqqətə çatdırır.Heydər Əliyevə istedadlı, tanınmış şairlərləyanaşı uşaqlar da səmimi, hiss və duyğularını

ifadə edən şeirlər həsr edib. Bu şeirlərin poetikqəhrəmanı uşaq dünyasından görünən HeydərƏliyevdir. Ulu Öndərin nəvəsi Leyla Əliyevanın“Mənim babam” şeiri bunların hamısındanfərqlidir, çünki digər şeirlərdə müəlliflər özqəhrəmanlarını böyüklərin söhbətlərindən,onun haqqında danışılanlardan, gördüyüişlərdən, televiziyadan, tədbirlərdən tanıyıblarsa,bu şeirdəki təəssürat qəhrəmanı ilə daimiünsiyyətdən, baba-nəvə münasibətindən, sıxmüşahidələrdən yaranıb: 
Mənim babam gözəl insan,
Sevimlidir, mehribandır.
Yüz il, min il yaşayasan - 
Desəm ona, уеnə azdır. 
İnsan var ki, qəlbi qara,
Bəd əməlі, bəd niyyəti.

Onlar hara, babam hara...
Bir insandır ədalətli,
Öz xalqına sədaqətli,
Мənim babam.
Kömək edər, əl uzadar,
Dara düşsə bircə adam.
Bax, belə bir ömür yaşar.
Мənim məğrur,
Мənim əziz Heydər babam! (Əliyeva, 2008)Qeyd etmək lazımdır ki, həqiqəti əks etdirənbu sadə və səmimi sözlər bir evin yox, bütövelin babasına ünvanlanıb və bu kəlmələri onadoğma nəvəsinin timsalında minlərlə mənəviövladı deyir.Heydər Əliyevə yazılan yüzlərlə şeirinəksəriyyətində ona “Heydər baba”, bəzən “elatası” xitabı ünvanlanıb. Amma xalq şairi Mir-varid Dilbazinin Ulu Öndərə həsr etdiyi şeirlərivə “oğul” xitabı bir ananın səsi, xeyir-duası kimiduyulur:
Cavidi vətənə gətirən oğul,
Onu öz xalqına yetirən oğul,
Xalqının misilsiz qayğılarını,
Öz çiyni üstünə götürən oğul,
Var olsun bu oğul qeyrətin sənin!

Aygün Bağırlı
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Tarix nə üz görür, nə rüşvət alır...
Tarixdə tarixi həqiqət qalır.
Adın həqiqətlə birgə ucalır,
Xalqına xidmətdir – şöhrətin sənin... (Dilbazi, 2004)“Aqil mötəbər”, “ağlı ümman”, “ər oğlu ər”kimi tərif etdiyi böyük liderin bacara bildiyi,öhdəsindən gəldiyi çətin işləri, xalq üçünetdiklərini, tökülən qanların qarşısını kəsməsini,Azərbaycanı yadların cızdığı xəritəyə uyğunbölünməkdən qurtarmasını, Cavidi uzaq Sibirdənvətənə gətirməsini, S.Vurğunun, C.Cabbarlınınev muzeylərinin açılmasını, Vaqif üçün tikilənməqbərəni bir-bir xatırladan Mirvarid Dilbazisilsilə şeirlərini bu dəyərli ana sözü ilə bitirir:
Canında canımız, qanında qanımız olan oğul!
Dünya qarşısına çıxan mərdim,
Sənə bir çələng hörərdim.
El məhəbbətindən olardı çiçəkləri
Zaman soldurmayır,
El qoyduğu çələngləri... (Dilbazi, 2004)Şeirin arxitektonikası sanki Burla xatununəsrlərdən süzülüb gələn səsini xatırladır.Rafael Hüseynovun Ulu Öndərə həsr etdiyişeirləri içərisində “Sədaqət dərsi”, “Sən tarixiyaradan”, “Arzun” (Hüseynov, 2009) şeirləriHeydər Əliyevin bədii portretini əks etdirməkbaxımından uşaqlar üçün də uğurlu nümu-nələrdir. Həmin poetik mətnlərdə ümummilliliderdən bir məktəb, bir örnək kimi bəhs olunur.Vəfa, ləyaqət, sədaqət dərsi verən bu məktəbhəm də çətinliklər qarşısında mətanətli, dəyanətliolmağı, arzulara çatmaq uğrunda əzmkarlığıöyrədir. Həmin bədii nümunələrdə poetikqəhrəmandan dönə-dönə oxunmalı kitab kimidanışılır. Bu kitabda “bir qəhrəmanın yenilməzlikhekayəti”, “sadədən sadə insanın dahi olmaqşücaəti” yazılıb. Müəllif sonda bu məktəbdə ənali dərsin– məhəbbət dərsinin olduğunu xüsusivurğulayır. Fikrimizcə, bu məhəbbət vətənə,çevrəsinə, xalqına, onu sevənlərə, ona ümidedənlərə bəslənən məhəbbətdir.Rafael Hüseynovun şeirlərində Ulu Öndər

“millətin bələdçisi”, “nurlu mayak”, “tarixiyönəldən”, “uzağı görən memar”, “qalib gəlib,qalib gedən”, “xalqın könül dəftərində adı başdadayanan” kimi bədii təyin və ifadələrlə vəsfolunur. Dursun Musayevanın “Hələ çiynimizdədiruğurlu əlin sənin” şeiri də uğurlu poetik nümu-nələrdəndir. Müəllif qəhrəmanının həyatını das-tanlara sığmayan hünər salnaməsi, tarix dərsihesab edir. Onun fikrincə, bu ululuğun səbəbiHeydər Əliyevin haqqa və xalqa arxalanmasındaidi. 
Haqqını yaşatdığın
Millət yaşadır səni.
Pillə-pillə ucaldıb, kərpic-kərpic qurduğun,
Bu ölkə, bu məmləkət, məmləkət boyda sevgi,
Dünya dolusu şöhrət, hörmət yaşadır səni.
Sənsiz keçən günlərin, hər ayında, günündə, 
Hər kəsin həyatında, hər nəfərin ömründə, 
Görünür yerin sənin. 
Hələ çiynimizdədir
Uğurlu əlin sənin.(Musayeva, 2008)Əkbər Qoşalı ümummilli liderin anım günləriərəfəsində yazdığı şeiri (Qoşalı, 2013) qəmlinotlarla başlasa da, sonda – “İzin ilə yürüyürük,Ümidsiz ha deyilik” – deyə təsəlli yeri tapır. Ələmdar Quluzadənin şeirində (Quluzadə,2010) isə qəhrəman bu dünyanın yaddaşınaAzərbaycan yaza bildiyi, vətən torpağında“Heydər baba” boyda dağ, tarix qarşısında başıuca, üzü ağ olduğu üçün öyülür. Heydər Əliyevin uşaq ədəbiyyatında yaradılanobrazı güclü və suveren dövlət qurmağı bacaran,Azərbaycanın əbədiliyini təmin edən, vətənətuşlanan zərbələrə sinə gərən, soydaşlarınınqayğısını şəxsi problemi hesab edən “Heydərbaba” kimi görünür. Bundan sonra da enerjisinitarixdən alan və gələcəyə ötürən ümummilliliderin həyat salnaməsini əks etdirən yüksəkideyaya malik, mənəvi-estetik dəyəri çox güclüolan, uşaqların yaş və qavrama səviyyəsinəuyğun bədii əsərlər yazılacaqdır. Həmin əsərlər,şübhəsiz, təhsilalanların bədii ədəbiyyatda, mü-taliəyə marağını artıracaq, məntiqi təfəkkürünü
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zənginləşdirəcək, vətənpərvərlik tərbiyəsininaşılanmasında mühüm rol oynayacaq, onlarınazərbaycançılıq ruhunda böyüməsi üçün moti-vasiya yaradacaq, onları milli-mənəvi dəyərlərəsadiq vətəndaş kimi formalaşmağa sövqedəcəkdir. 
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